

平成 19 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 11 日

上場会社名 **アスカ株式会社**

上場取引所 名証二部

コード番号 7227

URL <http://www.aska.co.jp>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 片山 敬勝

問合せ先責任者 役職名 常務取締役
総務・経理・経営管理担当

氏名 竹之内 敏昭 TEL (0566) 36-7771

(百万円未満切捨て)

1. 19 年 11 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 12 月 1 日～平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年11月期第3四半期 | 16,603 | 4.7 | 786 | 12.4 | 775 | 9.1 | 297 | △ 11.7 |
| 18年11月期第3四半期 | 15,853 | 25.1 | 699 | 390.0 | 711 | 257.6 | 337 | 603.7 |
| 18年11月期 | 21,469 | — | 821 | — | 818 | — | 363 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|---------------------|----|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年11月期第3四半期 | 52 | 14 | — | — |
| 18年11月期第3四半期 | 59 | 01 | — | — |
| 18年11月期 | 63 | 68 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 | 銭 |
| 19年11月期第3四半期 | 18,130 | | 4,311 | | 23.8 | | 754 | 88 |
| 18年11月期第3四半期 | 15,826 | | 4,108 | | 26.0 | | 719 | 25 |
| 18年11月期 | 16,240 | | 4,111 | | 25.3 | | 719 | 89 |

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | |
|-------------|----------|----|----|----|
| | 中間期末 | 期末 | 年間 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年11月期 | 3 | 00 | 7 | 00 |
| 19年11月期(実績) | 6 | 00 | | |
| 19年11月期(予想) | | | 7 | 00 |

3. 19 年 11 月期の連結業績予想 (平成 18 年 12 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 22,800 | 6.2 | 1,080 | 31.4 | 1,090 | 33.1 | 450 | 23.7 | 78 | 78 |

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご欄ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、3 ページをご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 19年11月期第3四半期の業績 (平成18年12月1日～平成19年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年11月期第3四半期 | 16,264 | 4.6 | 747 | 14.6 | 788 | 19.6 | 324 | 5.5 |
| 18年11月期第3四半期 | 15,549 | 25.3 | 651 | 471.5 | 659 | 306.0 | 307 | — |
| 18年11月期 | 21,055 | — | 764 | — | 789 | — | 356 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年11月期第3四半期 | 56 | 84 | — | — |
| 18年11月期第3四半期 | 53 | 88 | — | — |
| 18年11月期 | 62 | 44 | — | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 19年11月期第3四半期 | 17,938 | | 4,145 | | 23.1 | | 725 | 84 |
| 18年11月期第3四半期 | 15,597 | | 3,919 | | 25.1 | | 686 | 20 |
| 18年11月期 | 16,015 | | 3,936 | | 24.6 | | 689 | 19 |

2. 19年11月期の個別業績予想 (平成18年12月1日～平成19年11月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 22,400 | 6.4 | 1,030 | 34.7 | 1,100 | 39.4 | 440 | 23.4 | 77 | 03 |

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、3ページをご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、企業収益が改善される中で、設備投資の増加や雇用の改善がみられ、個人消費も堅調に推移したことから、緩やかな景気回復基調を継続しました。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、効率の高い生産体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は166億397万円で前年同期比4.7%の増加となりました。利益につきましては、コスト削減の諸施策を推進した結果、経常利益は7億7,552万円で同9.1%増加しました。四半期純利益は、中間会計期間に繰延税金資産を取り崩した結果、2億9,779万円で同11.7%の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ18億8,935万円増加し181億3,001万円となりました。これは主に、高浜工場（愛知県高浜市）の取得により有形固定資産が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ16億8,951万円増加し、138億1,821万円となりました。これは主に、固定資産の取得に伴う設備資金の借入が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億9,984万円増加し、43億1,179万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、23.8%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、第3四半期の業績を踏まえ、前回予想（平成19年7月10日公表）を一部修正いたします。

平成19年11月期の連結業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

（単位：百万円）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----------------------|--------|-------|-------|-------|
| 前回発表予想 (A) | 21,700 | 920 | 910 | 370 |
| 今回発表予想 (B) | 22,800 | 1,080 | 1,090 | 450 |
| 増減額 (B-A) | 1,100 | 160 | 180 | 80 |
| 増減率 (%) | 5.1 | 17.4 | 19.8 | 21.6 |
| (ご参考)前期実績(平成18年11月期) | 21,469 | 821 | 818 | 363 |

当期は、自動車部品事業及びロボットシステム事業が好調に推移する見込みのため、前回予想を上回る見込みです。

(参考)

平成19年11月期の個別業績予想（平成18年12月1日～平成19年11月30日）

（単位：百万円）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----------------------|--------|-------|-------|-------|
| 前回発表予想 (A) | 21,300 | 890 | 930 | 400 |
| 今回発表予想 (B) | 22,400 | 1,030 | 1,100 | 440 |
| 増減額 (B-A) | 1,100 | 140 | 170 | 40 |
| 増減率 (%) | 5.2 | 15.7 | 18.3 | 10.0 |
| (ご参考)前期実績(平成18年11月期) | 21,055 | 764 | 789 | 356 |

個別業績予想につきましても、上記と同様の理由により修正いたします。

事業別売上高（個別）

（単位：百万円）

| | 平成18年11月期 | 平成19年11月期 | | | | |
|----------|-----------|-----------|--------|-------|--------|-----------|
| | 実績 | 前回発表予想 | 今回修正予想 | 増減額 | 増減率(%) | 対前年増減率(%) |
| 自動車部品 | 12,902 | 14,400 | 15,000 | 600 | 4.2 | 16.3 |
| 配電盤 | 2,203 | 2,600 | 2,500 | △100 | △3.8 | 13.4 |
| ロボットシステム | 5,948 | 4,300 | 4,900 | 600 | 14.0 | △17.6 |
| 合計 | 21,055 | 21,300 | 22,400 | 1,100 | 5.2 | 6.4 |

前回発表予想は、平成 19 年 7 月 10 日に発表いたしました。

（注）増減額＝今回修正額－前回修正予想

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産の計上基準は、実地たな卸は行わず帳簿たな卸によっております。
- ・ 税金費用は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目 | 前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年11月期第3四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年11月期 | |
|---------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減率 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 336,161 | | 290,078 | | △46,083 | | 488,239 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 4,278,978 | | 4,252,461 | | △26,516 | | 4,590,132 | |
| 3. たな卸資産 | 1,622,714 | | 1,385,431 | | △237,283 | | 1,546,195 | |
| 4. その他 | 434,846 | | 493,975 | | 59,128 | | 499,198 | |
| 貸倒引当金 | △1,427 | | △412 | | 1,014 | | △1,428 | |
| 流動資産合計 | 6,671,273 | 42.2 | 6,421,534 | 35.4 | △249,739 | △3.7 | 7,122,337 | 43.9 |
| II 固定資産 | | | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 1,880,932 | | 1,828,120 | | △52,811 | | 1,854,085 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 2,297,480 | | 2,110,212 | | △187,267 | | 2,236,851 | |
| (3) 土地 | 1,576,679 | | 3,448,894 | | 1,872,214 | | 1,576,679 | |
| (4) その他 | 732,844 | | 1,482,067 | | 749,222 | | 816,875 | |
| 有形固定資産合計 | 6,487,936 | 41.0 | 8,869,294 | 48.9 | 2,381,358 | 36.7 | 6,484,491 | 39.9 |
| 2. 無形固定資産 | 35,830 | 0.2 | 50,933 | 0.3 | 15,103 | 42.2 | 32,634 | 0.2 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 2,052,929 | | 2,196,992 | | 144,063 | | 1,961,039 | |
| (2) その他 | 578,898 | | 631,045 | | 52,146 | | 647,164 | |
| 貸倒引当金 | △14 | | △7,000 | | △6,985 | | △7,013 | |
| 投資損失引当金 | — | | △32,790 | | △32,790 | | — | |
| 投資その他の資産合計 | 2,631,813 | 16.6 | 2,788,248 | 15.4 | 156,434 | 5.9 | 2,601,191 | 16.0 |
| 固定資産合計 | 9,155,580 | 57.8 | 11,708,476 | 64.6 | 2,552,896 | 27.9 | 9,118,316 | 56.1 |
| 資産合計 | 15,826,854 | 100.0 | 18,130,011 | 100.0 | 2,303,156 | 14.6 | 16,240,653 | 100.0 |

| 科目 | 前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年11月期第3四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年11月期 | |
|-----------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減率 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 4,152,545 | | 4,019,773 | | △132,771 | | 4,580,904 | |
| 2. 短期借入金 | 3,010,000 | | 3,900,000 | | 890,000 | | 2,470,000 | |
| 3. 1年内返済予定長期借入金 | 1,618,650 | | 1,912,900 | | 294,250 | | 1,747,200 | |
| 4. 未払法人税等 | 268,128 | | 157,204 | | △110,924 | | 295,924 | |
| 5. 賞与引当金 | 19,712 | | 20,006 | | 294 | | 19,097 | |
| 6. 役員賞与引当金 | 21,675 | | — | | △21,675 | | — | |
| 7. 設備支払手形 | — | | 276,728 | | 276,728 | | — | |
| 8. その他 | 683,026 | | 716,794 | | 33,767 | | 813,406 | |
| 流動負債合計 | 9,773,737 | 61.7 | 11,003,406 | 60.7 | 1,229,668 | 12.6 | 9,926,533 | 61.1 |
| II 固定負債 | | | | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 1,149,300 | | 1,959,800 | | 810,500 | | 1,388,800 | |
| 2. 退職給付引当金 | 596,385 | | 635,312 | | 38,926 | | 607,171 | |
| 3. 役員退職慰労金引当金 | 198,986 | | 219,695 | | 20,708 | | 206,195 | |
| 固定負債合計 | 1,944,672 | 12.3 | 2,814,807 | 15.5 | 870,134 | 44.7 | 2,202,166 | 13.6 |
| 負債合計 | 11,718,410 | 74.0 | 13,818,214 | 76.2 | 2,099,803 | 17.9 | 12,128,699 | 74.7 |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | | |
| 1. 資本金 | 903,842 | | 903,842 | | — | | 903,842 | |
| 2. 資本剰余金 | 901,555 | | 901,555 | | — | | 901,555 | |
| 3. 利益剰余金 | 2,032,324 | | 2,282,536 | | 250,212 | | 2,058,997 | |
| 4. 自己株式 | △1,640 | | △1,776 | | △136 | | △1,776 | |
| 株主資本合計 | 3,836,081 | 24.3 | 4,086,157 | 22.5 | 250,076 | 6.5 | 3,862,618 | 23.8 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 305,101 | | 232,217 | | △72,884 | | 273,288 | |
| 2. 為替換算調整勘定 | △32,738 | | △6,578 | | 26,159 | | △23,953 | |
| 評価・換算差額等合計 | 272,362 | 1.7 | 225,638 | 1.3 | △46,724 | △17.2 | 249,335 | 1.5 |
| 純資産合計 | 4,108,444 | 26.0 | 4,311,796 | 23.8 | 203,352 | 4.9 | 4,111,954 | 25.3 |
| 負債純資産合計 | 15,826,854 | 100.0 | 18,130,011 | 100.0 | 2,303,156 | 14.6 | 16,240,653 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目 | 前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期) | | 当四半期 (平成19年11月期第3四半期) | | 増減 | | (参考) 平成18年11月期 | |
|----------------------|----------------------------|------------|--------------------------|------------|---------|------------|-------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減率 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| I 売上高 | 15,853,639 | 100.0 | 16,603,970 | 100.0 | 750,331 | 4.7 | 21,469,743 | 100.0 |
| II 売上原価 | 14,105,434 | 89.0 | 14,607,310 | 88.0 | 501,875 | 3.6 | 19,213,019 | 89.5 |
| 売上総利益 | 1,748,204 | 11.0 | 1,996,660 | 12.0 | 248,455 | 14.2 | 2,256,724 | 10.5 |
| III 販売費及び一般管理費 | 1,048,932 | 6.6 | 1,210,531 | 7.3 | 161,598 | 15.4 | 1,434,826 | 6.7 |
| 営業利益 | 699,271 | 4.4 | 786,128 | 4.7 | 86,857 | 12.4 | 821,897 | 3.8 |
| IV 営業外収益 | 68,434 | 0.4 | 74,591 | 0.5 | 6,157 | 9.0 | 74,024 | 0.4 |
| V 営業外費用 | 56,655 | 0.3 | 85,199 | 0.5 | 28,544 | 50.4 | 77,116 | 0.4 |
| 経常利益 | 711,051 | 4.5 | 775,521 | 4.7 | 64,470 | 9.1 | 818,805 | 3.8 |
| VI 特別利益 | 19,993 | 0.1 | 13,504 | 0.1 | △6,489 | △32.5 | 22,908 | 0.1 |
| VII 特別損失 | 98,989 | 0.6 | 107,406 | 0.7 | 8,416 | 8.5 | 143,721 | 0.6 |
| 税金等調整前四半期(当期) 純利益 | 632,055 | 4.0 | 681,619 | 4.1 | 49,564 | 7.8 | 697,992 | 3.3 |
| 税金費用 | 294,991 | 1.9 | 383,825 | 2.3 | 88,834 | 30.1 | 334,255 | 1.6 |
| 四半期(当期)純利益 | 337,063 | 2.1 | 297,793 | 1.8 | △39,269 | △11.7 | 363,737 | 1.7 |

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

| 科目 | 前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年11月期第3四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年11月期 | |
|-------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減率 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 283,917 | | 212,275 | | △71,642 | | 434,839 | |
| 2. 受取手形 | 369,750 | | 549,039 | | 179,288 | | 269,269 | |
| 3. 売掛金 | 3,874,703 | | 3,675,312 | | △199,390 | | 4,280,730 | |
| 4. たな卸資産 | 1,622,714 | | 1,385,431 | | △237,283 | | 1,546,195 | |
| 5. その他 | 403,445 | | 483,990 | | 80,544 | | 462,768 | |
| 貸倒引当金 | △910 | | — | | 910 | | △988 | |
| 流動資産合計 | 6,553,621 | 42.0 | 6,306,049 | 35.2 | △247,571 | △3.8 | 6,992,815 | 43.7 |
| II 固定資産 | | | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | | | |
| (1) 建物 | 1,774,483 | | 1,728,401 | | △46,082 | | 1,749,588 | |
| (2) 機械及び装置 | 2,295,353 | | 2,108,597 | | △186,755 | | 2,234,590 | |
| (3) 土地 | 1,576,679 | | 3,448,894 | | 1,872,214 | | 1,576,679 | |
| (4) 建設仮勘定 | 224,447 | | 873,346 | | 648,899 | | 272,717 | |
| (5) その他 | 615,900 | | 708,084 | | 92,184 | | 649,130 | |
| 有形固定資産合計 | 6,486,864 | 41.6 | 8,867,325 | 49.4 | 2,380,460 | 36.7 | 6,482,706 | 40.5 |
| 2. 無形固定資産 | 34,813 | 0.2 | 49,849 | 0.3 | 15,036 | 43.2 | 31,676 | 0.2 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 1,633,026 | | 1,642,194 | | 9,168 | | 1,560,261 | |
| (2) 関係会社株式 | 312,150 | | 487,320 | | 175,170 | | 312,150 | |
| (3) その他 | 577,268 | | 625,416 | | 48,148 | | 643,111 | |
| 貸倒引当金 | △14 | | △7,000 | | △6,985 | | △7,013 | |
| 投資損失引当金 | — | | △32,790 | | △32,790 | | — | |
| 投資その他の資産合計 | 2,522,430 | 16.2 | 2,715,141 | 15.1 | 192,710 | 7.6 | 2,508,509 | 15.6 |
| 固定資産合計 | 9,044,108 | 58.0 | 11,632,316 | 64.8 | 2,588,207 | 28.6 | 9,022,892 | 56.3 |
| 資産合計 | 15,597,729 | 100.0 | 17,938,366 | 100.0 | 2,340,636 | 15.0 | 16,015,707 | 100.0 |

| 科目 | 前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期末) | | 当四半期 (平成19年11月期第3四半期末) | | 増減 | | (参考) 平成18年11月期 | |
|-----------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|-----------|------------|-------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減率 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | | |
| 1. 支払手形 | 2,332,226 | | 2,135,304 | | △196,921 | | 2,360,705 | |
| 2. 買掛金 | 1,807,486 | | 1,881,536 | | 74,049 | | 2,207,828 | |
| 3. 短期借入金 | 3,010,000 | | 3,900,000 | | 890,000 | | 2,470,000 | |
| 4. 1年内返済予定長期借入金 | 1,618,650 | | 1,912,900 | | 294,250 | | 1,747,200 | |
| 5. 未払法人税等 | 255,669 | | 153,127 | | △102,541 | | 280,335 | |
| 6. 賞与引当金 | 19,712 | | 20,006 | | 294 | | 19,097 | |
| 7. 役員賞与引当金 | 21,675 | | — | | △21,675 | | — | |
| 8. 設備支払手形 | — | | 276,728 | | 276,728 | | — | |
| 9. その他 | 667,992 | | 698,017 | | 30,024 | | 791,780 | |
| 流動負債合計 | 9,733,412 | 62.4 | 10,977,620 | 61.2 | 1,244,208 | 12.8 | 9,876,946 | 61.7 |
| II 固定負債 | | | | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 1,149,300 | | 1,959,800 | | 810,500 | | 1,388,800 | |
| 2. 退職給付引当金 | 596,385 | | 635,312 | | 38,926 | | 607,171 | |
| 3. 役員退職慰労金引当金 | 198,986 | | 219,695 | | 20,708 | | 206,195 | |
| 固定負債合計 | 1,944,672 | 12.5 | 2,814,807 | 15.7 | 870,134 | 44.7 | 2,202,166 | 13.7 |
| 負債合計 | 11,678,085 | 74.9 | 13,792,428 | 76.9 | 2,114,343 | 18.1 | 12,079,113 | 75.4 |
| (純資産の部) | | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | | |
| 1. 資本金 | 903,842 | 5.8 | 903,842 | 5.0 | — | — | 903,842 | 5.6 |
| 2. 資本剰余金 | | | | | | | | |
| (1) 資本準備金 | 901,555 | | 901,555 | | — | | 901,555 | |
| 資本剰余金合計 | 901,555 | 5.8 | 901,555 | 5.0 | — | — | 901,555 | 5.6 |
| 3. 利益剰余金 | | | | | | | | |
| (1) 利益準備金 | 225,960 | | 225,960 | | — | | 225,960 | |
| (2) その他利益剰余金 | | | | | | | | |
| 別途積立金 | 1,159,700 | | 1,159,700 | | — | | 1,159,700 | |
| 繰越利益剰余金 | 425,124 | | 724,438 | | 299,313 | | 474,023 | |
| 利益剰余金合計 | 1,810,785 | 11.6 | 2,110,098 | 11.8 | 299,313 | 16.5 | 1,859,684 | 11.7 |
| 4. 自己株式 | △1,640 | △0.0 | △1,776 | △0.0 | △136 | 8.3 | △1,776 | △0.0 |
| 株主資本合計 | 3,614,542 | 23.2 | 3,913,720 | 21.8 | 299,177 | 8.3 | 3,663,305 | 22.9 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 305,101 | | 232,217 | | △72,884 | | 273,288 | |
| 評価・換算差額等合計 | 305,101 | 1.9 | 232,217 | 1.3 | △72,884 | △23.9 | 273,288 | 1.7 |
| 純資産合計 | 3,919,644 | 25.1 | 4,145,938 | 23.1 | 226,293 | 5.8 | 3,936,594 | 24.6 |
| 負債純資産合計 | 15,597,729 | 100.0 | 17,938,366 | 100.0 | 2,340,636 | 15.0 | 16,015,707 | 100.0 |

(2) (要約) 四半期損益計算書

| 科目 | 前年同四半期 (平成18年11月期第3四半期) | | 当四半期 (平成19年11月期第3四半期) | | 増減 | | (参考) 平成18年11月期 | |
|----------------|----------------------------|------------|--------------------------|------------|---------|------------|-------------------|------------|
| | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) | 金額(千円) | 増減率 (%) | 金額(千円) | 構成比 (%) |
| I 売上高 | 15,549,550 | 100.0 | 16,264,138 | 100.0 | 714,588 | 4.6 | 21,055,022 | 100.0 |
| II 売上原価 | 14,000,292 | 90.0 | 14,506,106 | 89.2 | 505,813 | 3.6 | 19,061,601 | 90.5 |
| 売上総利益 | 1,549,257 | 10.0 | 1,758,032 | 10.8 | 208,775 | 13.5 | 1,993,421 | 9.5 |
| III 販売費及び一般管理費 | 897,355 | 5.8 | 1,011,028 | 6.2 | 113,673 | 12.7 | 1,228,865 | 5.9 |
| 営業利益 | 651,901 | 4.2 | 747,003 | 4.6 | 95,102 | 14.6 | 764,555 | 3.6 |
| IV 営業外収益 | 64,176 | 0.4 | 85,478 | 0.5 | 21,302 | 33.2 | 80,427 | 0.4 |
| V 営業外費用 | 56,493 | 0.4 | 43,837 | 0.3 | △12,656 | △22.4 | 55,805 | 0.3 |
| 経常利益 | 659,584 | 4.2 | 788,644 | 4.8 | 129,060 | 19.6 | 789,177 | 3.7 |
| VI 特別利益 | 19,993 | 0.2 | 13,465 | 0.1 | △6,528 | △32.7 | 22,908 | 0.1 |
| VII 特別損失 | 95,183 | 0.6 | 107,406 | 0.6 | 12,222 | 12.8 | 143,721 | 0.6 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 584,394 | 3.8 | 694,704 | 4.3 | 110,309 | 18.9 | 668,364 | 3.2 |
| 税金費用 | 276,647 | 1.8 | 370,035 | 2.3 | 93,387 | 33.8 | 311,717 | 1.5 |
| 四半期(当期)純利益 | 307,747 | 2.0 | 324,668 | 2.0 | 16,921 | 5.5 | 356,646 | 1.7 |